

**GACETILLA DE PRENSA**  
**RECURSOS TRIBUTARIOS RECAUDACIÓN**  
**CUARTO TRIMESTRE DE 2016**

**(A) Recursos Líquidos Propios. Cuarto Trimestre 2016.**

Recursos	Cuarto Trimestre 2016	Cuarto Trimestre 2015	Var. % 4° Trim 16/ 4° Trim. 15	Acumulado al 31 de Diciembre de 2016*	Variación Acumulado 2016/2015
Contr. que incide sobre los Inmuebles <sup>1</sup>	\$ 545.586.108	\$ 352.835.076	55%	\$ 2.038.391.229	29%
Contr. sobre la Act. comercial, industrial y de servicios <sup>1</sup>	\$ 1.111.179.058	\$ 789.523.323	41%	\$ 3.896.034.337	43%
Contr. Automotores 1997 y siguientes <sup>1</sup>	\$ 171.927.814	\$ 126.481.927	36%	\$ 674.838.039	36%
Contr. Sobre Energía Eléctrica <sup>2</sup>	\$ 153.839.770	\$ 45.490.747	238%	\$ 301.872.509	278%
Resto	\$ 165.297.106	\$ 136.876.551	21%	\$ 817.062.046	41%
<b>Total</b>	<b>\$ 2.147.829.856</b>	<b>\$ 1.451.207.624</b>	<b>48%</b>	<b>\$ 7.728.198.161</b>	<b>41%</b>

<sup>1</sup> Incluye pagos moratorias.

<sup>2</sup> Incluye normalización de ingresos del ejercicio y de años anteriores.

\* Incluye ajustes de ingresos percibidos en trimestres anteriores.

**(B) Recursos Líquidos de Otras Jurisdicciones. Cuarto Trimestre 2016.**

Recursos	Cuarto Trimestre 2016	Cuarto Trimestre 2015	Var. % 4° Trim 16/ 4° Trim. 15	Acumulado al 31 de Diciembre de 2016*	Variación Acumulado 2016/2015
Coparticipación Líquida <sup>1</sup>	\$ 107.623.718	\$ 6	1793728536%	\$ 147.623.736	525%
FASAMU	\$ 31.807.359	\$ 21.835.190	46%	\$ 107.861.607	31%
FOFINDES	\$ 101.706.516	\$ 68.693.540	48%	\$ 337.174.391	34%
Fondo Federal Solidario (Soja)	\$ 32.338.634	\$ 21.254.489	52%	\$ 167.028.762	36%
Resto <sup>2</sup>	\$ 621.419.859	\$ 48.800.000	1173%	\$ 792.844.789	618%
<b>Total</b>	<b>\$ 894.896.086</b>	<b>\$ 160.583.225</b>	<b>457%</b>	<b>\$ 1.552.533.284</b>	<b>163%</b>

<sup>1</sup> Incluye adelanto de Coparticipación

<sup>2</sup> Incluye ingreso por Convenio de equidad y Ordenamiento Fiscal - Ord. 12.537 en 2016 y por Fondo de Infraestructura para Municipios y Comunas -FIMUC- en 2015

\* Incluye ajustes de ingresos percibidos en trimestres anteriores.

**(C) Recursos no disponibles. Otros Créditos. Cuarto Trimestre 2016.**

Recursos	Cuarto Trimestre 2016	Cuarto Trimestre 2015	Var. % 4° Trim 16/ 4° Trim. 15	Acumulado al 31 de Diciembre de 2016*	Variación Acumulado 2016/2015
Coparticipación Retenida <sup>1</sup>	\$ 802.802.702	\$ 644.195.648	25%	\$ 2.844.422.756	20%
<b>Total</b>	<b>\$ 802.802.702</b>	<b>\$ 644.195.648</b>	<b>25%</b>	<b>\$ 2.844.422.756</b>	<b>20%</b>

<sup>1</sup> Aportes y contribuciones a la Caja de Jubilaciones y Pensiones. Aportes y contribuciones Obra Social. Otros conceptos retenidos.

\* Incluye ajustes de ingresos percibidos en trimestres anteriores.

<b>(A)+(B)+(C) Recursos Corrientes Totales Informados</b>	<b>\$ 3.845.528.644</b>	<b>\$ 2.255.986.497</b>	<b>70%</b>	<b>\$ 12.125.154.201</b>	<b>44%</b>
<b>TOTAL GENERAL (incluidos ingresos de capital y usos del crédito)</b>	<b>\$ 6.416.328.640</b>	<b>\$ 2.529.701.497</b>	<b>154%</b>	<b>\$ 15.195.758.467</b>	<b>70%</b>

**Nota:** Información de recaudación con carácter provisorio. A partir del año 2014 las gacetillas de recaudación se publican con periodicidad trimestral.